
 

Regeling van de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en 

Natuur van                    , nr. WJZ/90133517, houdende wijzigingen van 

ondergeschikte aard in de Omgevingsregeling (Verzamelwijziging 

Omgevingsregeling LVVN 2025)    

 

 Pagina 1 van 15 
 
 

  

 

Intern gebruik 

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur; 

 

Gelet op de artikelen 4.3, eerste lid, onder k, en tweede lid, aanhef en onder a en 

b, en vierde lid, 5.1, tweede lid, aanhef en onder g, 5.2, derde lid, 13.1, zesde lid, 

en 16.139 van de Omgevingswet en de artikelen 11.37, eerste lid, 11.43, eerste 

lid en onder b, en 11.64, eerste lid, onder d, onder 3°, van het Besluit activiteiten 

leefomgeving; 

 

Besluit: 

Artikel I (Omgevingsregeling) 

De Omgevingsregeling wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  

 

Artikel 4.16 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

 

Artikel 4.16. (erkende organisaties: uitoefening jacht met toestemming 

jachthouder) 

Als organisaties die een duurzaam beheer van populaties van in het wild levende 

dieren in voldoende mate verzekeren als bedoeld in artikel 11.64, eerste lid, onder 

d, onder 3°, van het Besluit activiteiten leefomgeving worden aangewezen: 
a. Vereniging tot behoud van Natuurmonumenten in Nederland; 
b. LandschappenNL; 
c. Stichting het Gooisch Natuurreservaat; 
d. Stichting Marke Vragenderveen; 

e. G.A. van der Lugtstichting; 
f. Stichting Edwina van Heek; 
g. Stichting Het Nationale Park De Hoge Veluwe; 
h. Staatsbosbeheer; 
i. Staat der Nederlanden, voor zover het betreft de militaire luchthavens, bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, onder a, van het Besluit militaire luchthavens; 

j. Stichting Huis Deelerwoud; 
k. Stichting Landgoed Windesheim; en 
l. Heerlijkheid Mariënwaerdt BV. 
- G.A. van der Lugtstichting; 
- Heerlijkheid Mariënwaerdt BV; 
- It Fryske Gea  

- Staat der Nederlanden, voor zover het betreft de militaire luchthavens, bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, onder a, van het Besluit militaire luchthavens; 
- Staatsbosbeheer; 
- Stichting Edwina van Heek; 
- Stichting Flevo-Landschap; 
- Stichting Het Drentse Landschap 

- Stichting Het Geldersch Landschap; 
- Stichting het Gooisch Natuurreservaat; 
- Stichting Het Groninger Landschap; 
- Stichting het Limburgs Landschap; 
- Stichting Het Nationale Park De Hoge Veluwe; 
- Stichting Het Noordbrabants Landschap; 

- Stichting Het Utrechts Landschap; 
- Stichting Het Zeeuwse Landschap. 



 

 

 Pagina 2 van 15 
 

Intern gebruik 

- Stichting het Zuid-Hollands Landschap; 
- Stichting Huis Deelerwoud; 
- Stichting Landgoed Windesheim;  
- Stichting Landschap Noord-Holland; 

- Stichting Landschap Overijssel; 
- Stichting Marke Vragenderveen; en 
- Vereniging tot behoud van Natuurmonumenten in Nederland. 
 
B 
 

Artikel 4.18 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 
 
Artikel 4.18. (aanwijzing vergunningvrije gevallen soorten vogelrichtlijn: 
bestrijding schadelijke vogels) 

1. Het verbod, bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder g, van de wet in 

samenhang met artikel 11.37, eerste lid, van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, om zonder omgevingsvergunning van nature in het wild levende 

vogels van soorten als bedoeld in artikel 1 van de vogelrichtlijn opzettelijk te 

doden of opzettelijk te vangen, opzettelijk nesten, rustplaatsen en eieren van die 

vogels te vernielen of beschadigen, eieren van die vogels te rapen en onder zich 

te hebben, en om die vogels opzettelijk te storen geldt niet als deze flora- en 

fauna-activiteiten door grondgebruikers worden verricht om de volgende 

schadeveroorzakende vogels te bestrijden, bedoeld in 11.43, eerste lid, onder b, 

van dat besluit: 

a. de Canadese gans (Branta Canadensis en Branta hutchinsii hutchinsii); 

b. de houtduif (Columba palumbus); 

c. de kauw (Corvus monedula); of 

d. de zwarte kraai (Corvus corone corone). 

2. Het eerste lid geldt alleen als: 

a. het bestrijden gebeurt op door de grondgebruiker gebruikte gronden, of in of 

aan door hem gebruikte opstallen, om schade die in het lopende of daarop 

volgende jaar dreigt op te treden op die gronden, in of aan die opstallen of in het 

omringende gebied te voorkomen; 

b. de schade, bedoeld onder a, is aan te merken als: 

1°. belangrijke schade aan gewassen, vee, bossen, visserij, of wateren; of 

2°. schade aan flora of fauna; en 

c. wordt voldaan aan artikel 4.19. 

 

C 

 

Artikel 4.29 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

 

Artikel 4.29. (aanwijzing vergunningvrije gevallen: vervoer zieke dieren) 

1. Het verbod, bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder g, van de wet in 

samenhang met artikel 11.54, eerste lid, onder a, van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, om zonder omgevingsvergunning in het wild levende zoogdieren, 

amfibieën, reptielen, vissen, dagvlinders, libellen en kevers van de soorten, 

genoemd in bijlage IX, onder A, bij dat besluit, te vangen geldt niet voor het 

opzettelijk vangen van een ziek of gewond dier, met uitzondering van de gewone 

zeehond of grijze zeehond, voor vervoer in een motorvoertuig dat is ingericht en 

bestemd om te worden gebruikt voor het vervoer van zieke of gewonde dieren. 

2. Het eerste lid geldt alleen als:  

a. het dier binnen twaalf uur wordt overgedragen aan personen of instanties die 

zijn gerechtigd uit het wild afkomstige dieren onder zich te hebben voor opvang 

en verzorging, krachtens: 

1°. een omgevingsvergunning voor een flora- en fauna-activiteit; en 



 

 

 Pagina 3 van 15 
 

Intern gebruik 

2°. artikel 2.2, eerste lid, van de Wet dieren; en 

b. als het een zieke of gewond ree, edelhert, damhert of wild zwijn betreft, 

voorafgaand aan het vervoer melding is gemaakt bij de meldkamer van de politie 

van het aantal, de vindplaats en de soort zieke of gewonde dieren en het vervoer 

geschiedt door een door de politie aangewezen vervoerder. 

3. Het verbod, bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder g, van de wet in 

samenhang met artikel 11.54, eerste lid, onder a, van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, om zonder omgevingsvergunning in het wild levende zoogdieren, 

amfibieën, reptielen, vissen, dagvlinders, libellen en kevers van de soorten, 

genoemd in bijlage IX, onder A bij dat besluit, te vangen geldt niet voor het 

opzettelijk vangen van een zieke of gewonde gewone zeehond of grijze zeehond 

door personen die in dienst zijn van, of als opdrachtnemer of als vrijwilliger actief 

zijn voor een van de organisaties, bedoeld in het vierde lid, voor vervoer in een 

motorvoertuig dat is ingericht en bestemd om te worden gebruikt voor het 

vervoer van zieke of gewonde dieren of anders dan met een motorvoertuig dat is 

ingericht en bestemd om te worden gebruikt voor het vervoer van zieke of 

gewonde dieren. 

4. Het derde lid geldt alleen als: 

a. de uit het wild afkomstige zieke of gewonde gewone zeehond of grijze zeehond 

binnen twaalf uur wordt overgedragen aan een van de volgende organisaties: 

1°. Stichting A Seal Centrum voor Zeezoogdierenzorg te Stellendam; 

2°. Stichting Texels Museum (Ecomare) op Texel; 

3°. Stichting Zeehondencentrum Pieterburen te Pieterburen Lauwersoog; 

4°. Stichting Zeehondenopvang Eemsdelta te Uithuizen; of 

5°. Stichting Zeehondenopvang Terschelling op West-Terschelling; 

b. de organisaties, genoemd onder a, bij de beslissing over het vangen, voor het 

vervoeren van het dier, het Handelingskader zeehondenopvang, opgenomen 

in bijlage VIIa, onder B, volgen, en als zij krachtens artikel 2.2, eerste lid, van de 

Wet dieren zijn gerechtigd uit het wild afkomstige gewone zeehonden of grijze 

zeehonden onder zich te hebben en te verzorgen; en 

c. de in het derde lid bedoelde personen werkzaam zijn binnen het werkgebied 

van de organisatie, genoemd onder a, weergegeven op de kaart in bijlage VIIa, 

onder A, en aantoonbaar beschikken over: 

1°. kennis van: 

i. gewone en grijze zeehonden en hun leefomgeving; 

ii. het beheer van de gewone en grijze zeehond; 

iii. de belangrijkste wettelijke voorschriften op het terrein van de 

natuurbescherming en dierenwelzijn; en 

iv. het gedrag van gewone en grijze zeehonden bij ziekte of verwonding; en 

2°. bekwaamheid in de omgang met de gewone en grijze zeehond. 

 

D 

 
Artikel 4.34 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 
 
Artikel 4.34. (aangewezen organisaties en verplichtingen administratie 
pootringen gefokte vogels) 

1. Als organisaties als bedoeld in artikel 11.104, derde lid, onder a, van het Besluit 
activiteiten leefomgeving die zijn belast met de afgifte van gesloten pootringen 
worden aangewezen: 
a. Kleindier Liefhebbers Nederland, gevestigd te Utrecht; 
b. Nederlandse Bond voor Vogelliefhebbers, gevestigd te Bergen op Zoom; 
c. Parkieten Sociëteit, gevestigd te Arnhem; 

d. Vereniging Aviornis International Nederland, gevestigd te Wijchen; en 
e. Vereniging Belangenbehartiging Europese Cultuurvogel, gevestigd te 
Eindhoven. 



 

 

 Pagina 4 van 15 
 

Intern gebruik 

2. De organisaties, bedoeld in het eerste lid, houden een administratie bij met 
gebruikmaking van een door de Minister voor Natuur en Stikstof beschikbaar 
gesteld automatiseringssysteem. 
3. De administratie wordt bewaard gedurende een periode van ten minste vijf jaar 

en bevat per soort de volgende gegevens: 
a. de soorten vogels waarvoor gesloten pootringen zijn aangevraagd; 
b. als het gaat om gefokte vogels: 
1°. het aantal verstrekte gesloten pootringen; 
2°. de ringmaat; en 
3°. de bijbehorende unieke nummers als bedoeld in artikel 4.35, tweede lid, onder 

b, en derde lid; 
c. als het gaat om gefokte vogels behorende tot soorten die zijn opgenomen in 
bijlage A bij de cites-basisverordening: 
1°.de gegevens onder b, onder 1° en 2°; en 
2°.de bijbehorende unieke nummers als bedoeld in artikel 4 van de cites-
basisverordening; en 

23°. het aantal ouderparen; 
d. de datum van toekenning van de gesloten pootringen; en 
e. de noodzakelijke gegevens ter identificatie van de personen aan wie de 
gesloten pootringen zijn verstrekt. 
4. De organisaties, bedoeld in het eerste lid, verschaffen de minister op verzoek, 

op een door de minister te bepalen wijze, alle informatie over de afgifte van 
gesloten pootringen. 
 
E 
 
Artikel 7.222 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

 
Artikel 7.222. (indieningsmoment flegt-vergunning)  
In afwijking van aanvulling op artikel 5, eerste lid, van verordening (EG) nr. 
2173/2005 van de Raad van de Europese Unie van 20 december 2005 inzake de 
opzet van een FLEGT-vergunningensysteem voor de invoer van hout in de 
Europese Gemeenschap (PbEU 2005, L 347), wordt bij het in het vrije verkeer 

brengen van hout de vergunning, bedoeld in dat artikel, verstrekt aan de douane  
de bevoegde autoriteit ten minste één werkdag voorafgaand aan het moment dat 
de aangifte daarvoor bij de douane wordt ingediend. 

 

F 

 
Artikel 14.45 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 
 
Artikel 14.45. (tarief ringen, merken of merktekens)  

1. Voor de behandeling van een aanvraag om merktekens voor een geprepareerde 
vogel als bedoeld in artikel 7.2167.219, vierde lid, bedraagt het tarief: € 1 per 
merkteken. 
2. De aan erkende organisaties, als bedoeld in artikel 4.224.34, eerste lid, door de 
leverancier in rekening gebrachte kostprijs voor de vervaardiging van gesloten 
pootringen wordt aan de aanvrager doorberekend. 

3. De erkende organisaties kunnen de in het eerste  tweede lid bedoelde kostprijs 
verhogen met een bedrag ter dekking van de kosten voor de uitreiking van ringen 
ter hoogte van maximaal € 1 per ring. 
4. Gesloten pootringen worden uitgereikt na voldoening van de som van de 
gelden, bedoeld in het eerste en tweede  tweede en derde lid.   
 

G 
 
Bijlage XXXII wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

 



 

 

 Pagina 5 van 15 
 

Intern gebruik 

1. Het model, bedoeld in artikel 9.37, tweede lid: 

 



 

 

 Pagina 6 van 15 
 

Intern gebruik 

 



 

 

 Pagina 7 van 15 
 

Intern gebruik 

 

  



 

 

 Pagina 8 van 15 
 

Intern gebruik 

2. Het model, bedoeld in artikel 9.38: 

 

 



 

 

 Pagina 9 van 15 
 

Intern gebruik 

 

 

  



 

 

 Pagina 10 van 15 
 

Intern gebruik 

Artikel II (Inwerkingtreding) 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van [PM: datum]. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

’s-Gravenhage, 

 

De minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 

  



 

 

 Pagina 11 van 15 
 

Intern gebruik 

TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Inleiding 

De Verzamelwijziging Omgevingsregeling LVVN 2025 bevat technische wijzigingen 

van ondergeschikte betekenis in de Omgevingsregeling (verder: Or). Met deze 

wijzigingen worden technische onvolkomenheden in de Or verholpen. 

2. Hoofdlijnen van deze regeling 

De Verzamelwijziging Omgevingsregeling LVVN 2025 voert technische wijzigingen 

van ondergeschikte betekenis door in de Or. Een deel van de wijzigingen betreft 

puur technische punten, zoals het oplossen van verschrijvingen en actualisering in 

verband met wijzigingen die zich in de tussentijd hebben voorgedaan. Deze 

wijzigingen worden in het artikelsgewijze deel toegelicht. Het andere deel van de 

wijzigingen betreft het corrigeren van omissies. Deze omissies zijn ontstaan, 

omdat onderdelen van het voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet 

(verder: Ow) geldende recht niet goed zijn omgezet naar het nieuwe stelsel. Dit 

betreft de volgende omissies: 

• het aanwijzen van LandschappenNL als organisatie die een duurzaam 

beheer van populaties van in het wild levende dieren in voldoende mate 

verzekert, als bedoeld in artikel 11.64, eerste lid, onder d, onder 3°, van 

het Besluit activiteiten leefomgeving (verder: Bal). 

• het weglaten van de zinsnede over het opzettelijk vernielen of 

beschadigen van nesten, rustplaatsen en eieren of het rapen en onder zich 

hebben van deze eieren in artikel 4.18 van de Or; 

• het regelen dat de flegt-vergunning bij de douane wordt ingediend (in 

plaats van bij de bevoegde autoriteit); 

• het regelen dat artikel 7.222 van de Or “een afwijking van” artikel 5 van 

de flegt-basisverordening is (in plaats van “een aanvulling op”). 

 

Deze verzamelwijziging bevat geen uitwerking van de vangnetbepaling in artikel 

5.1, derde lid, van de Invoeringswet Omgevingswet, die het mogelijk maakt om 

bij ministeriële regeling zo nodig ontbrekend overgangsrecht vast te stellen.  

3. Verhouding tot hoger recht 

De grondslag voor deze verzamelwijzigingen vormen de artikelen waarop de 

bepalingen die worden gewijzigd (of de bijbehorende bijlages) berusten. Dit zijn 

artikelen uit de Ow en het Bal. 

4. Gevolgen van deze regeling 

De puur technische punten zoals het oplossen van verschrijvingen, inconsistenties 

en herstel van onjuiste verwijzingen, in deze regeling hebben geen gevolgen voor 

de regeldruk. De wijzigingen die omissies herstellen, leiden ertoe dat onbedoelde 

en onvoorziene gevolgen van die omissies worden hersteld. 

5. Uitvoering, toezicht en handhaving 

Gedurende de internetconsultatie zal een ontwerp van deze verzamelregeling in 

de versie van de internetconsultatie voor een uitvoerings- en handhavingstoets 

worden voorgelegd aan RVO en NVWA. [PM: weergave toets]  

6. Evaluatie 

Deze wijzigingen vergen geen aparte evaluatie. Evaluatie vindt plaats als 

onderdeel van de evaluatie van het stelsel van de Ow. 



 

 

 Pagina 12 van 15 
 

Intern gebruik 

7. Consultatie en advies 

7.1 Algemeen 

Op grond van artikel 23.4, eerste lid, van de Ow wordt eenieder in de gelegenheid 

gesteld om gedurende een periode van ten minste vier weken langs elektronische 

weg opmerkingen te maken over het ontwerp van een ministeriële regeling. De 

internetconsultatie van deze verzamelwijziging heeft plaatsgevonden in de periode 

van [PM: periode]. Zie verder paragraaf 7.2. 

 

Gedurende de internetconsultatie zal een ontwerp van deze regeling in de versie 

van de internetconsultatie worden voorgelegd aan de Vereniging van Nederlandse 

Gemeenten (VNG), de Unie van Waterschappen (UvW) en het Interprovinciaal 

Overleg (IPO). Dit is in overeenstemming met de Code interbestuurlijke 

verhoudingen. Zie verder paragraaf 7.2. 

 

Ook zal gedurende de internetconsultatie een ontwerp van deze regeling in de 

versie van de internetconsultatie worden voorgelegd aan het Adviescollege 

toetsing regeldruk (ATR). Zie verder paragraaf 7.3. 

7.2 Reacties op het in consultatie gebrachte ontwerp van deze regeling 

[PM: weergave reacties]   

7.3 Advies ATR over de ontwerpregeling 

[PM: weergave advies] 

8. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van [PM: datum]. Dit is in 

overeenstemming met het beleid inzake de vaste verandermomenten. Met deze 

regeling wordt afgeweken van de minimum invoeringstermijn van drie maanden, 

die gebruikelijk voor ministeriële regelingen wordt aangehouden. Dit is mogelijk 

omdat sprake is van twee van de hiervoor bestaande uitzonderingsgronden. De 

eerste uitzonderingsgrond is erin gelegen dat omdat de regeling niet direct 

relevant is voor medeoverheden, er geen minimale termijn van drie maanden 

wordt aangehouden tussen de publicatiedatum en het tijdstip van 

inwerkingtreding. De tweede uitzonderingsgrond is erin gelegen dat er met deze 

regeling sprake is van reparatieregelgeving. 

II. Artikelsgewijs 

Met deze regeling zijn verschillende wijzigingen van ondergeschikte aard 

aangebracht in de Or. In het opschrift van de onderdelen is tussen vierkante 

haken [...] aangegeven wat de wettelijke grondslag van deze wijzigingen is. 

Onderdeel A (artikel 4.16 Or) [artikel 4.3, eerste lid, onder k, van de Ow in 

samenhang met artikel 11.64, eerste lid, onder d, onder 3°, van het Bal] 

In artikel 4.16 is onder meer LandschappenNL aangewezen als organisatie die een 

duurzaam beheer van populaties van in het wild levende dieren in voldoende mate 

verzekert, als bedoeld in artikel 11.64, eerste lid, onder d, onder 3°, van het Bal. 

LandschappenNL had niet in deze lijst opgenomen moeten worden, omdat zij geen 

jachthouder is. In plaats van LandschappenNL hadden 12 afzonderlijke provinciale 

landschappen (11 stichtingen en 1 vereniging) in deze lijst moeten worden 

opgenomen. Met deze wijziging wordt dit hersteld. Van de gelegenheid is gebruik 

gemaakt de lijst op alfabetische volgorde te zetten. Daarbij is ervoor gekozen om 

geen lettering meer te hanteren, zodat nieuwe organisaties gemakkelijk in de 

alfabetische volgorde kunnen worden ingevoegd. 



 

 

 Pagina 13 van 15 
 

Intern gebruik 

Onderdeel B (artikel 4.18 Or) [artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder g, in 

samenhang met artikel 5.2, derde lid, van de Ow en artikel 11.37, eerste lid en 

11.43, eerste lid en onder b, van het Bal] 

De vrijstellingen in de artikelen 4.18, eerste lid, (soorten vogelrichtlijn) en 4.27, 

eerste lid, (andere soorten) worden verleend van het wettelijke verbod om zonder 

omgevingsvergunning een flora- en fauna-activiteit te verrichten die als 

vergunningplichtig is aangewezen in respectievelijk artikelen 11.37, eerste lid, en 

11.54, eerste lid, van het Bal. Alle in die artikelen genoemde handelingen kunnen 

immers aan de orde zijn bij de voorkoming van schade door dieren van de 

betrokken soorten. Bij de Canadese gans, houtduif, kauw en zwarte kraai (4.18, 

eerste lid) gaat het om: het opzettelijk doden of opzettelijk vangen van vogels 

van de betrokken soorten, het opzettelijk vernielen of opzettelijk beschadigen van 

nesten, rustplaatsen en eieren van die vogels, of het opzettelijk wegnemen van 

nesten van die vogels.  

 

Bij het overzetten van artikel 3.37 van de Wet natuurbescherming naar de Ow, is 

abusievelijk de zinsnede over het opzettelijk vernielen of beschadigen van nesten, 

rustplaatsen en eieren of het rapen en onder zich hebben van deze eieren, niet 

opgenomen in de tekst van artikel 4.18, maar alleen in de toelichting bij dit 

artikel. Om dit te herstellen wordt de zinsnede weer expliciet opgenomen in de 

wettekst. 

Onderdeel C (artikel 4.29 Or) [artikel 5.2, derde lid, van de Ow] 

Het Zeehondencentrum in Pieterburen is verplaatst naar Lauwersoog, en daarom 

wordt er in de Omgevingsregeling niet langer verwezen naar het 

Zeehondencentrum te Pieterburen. De naamgeving van het Zeehondencentrum 

blijft echter onveranderd, waardoor er nu sprake is van het Zeehondencentrum 

Pieterburen te Lauwersoog. 

Onderdeel D (artikel 4.34 Or) [artikel 4.3, tweede lid, aanhef en onder a, en 

vierde lid, van de Ow] 

In artikel 4.34, derde lid, onder c, onder 2 van de Or, wordt ten onrechte 

verwezen naar artikel 4 van de cites-basisverordening. Artikel 4.34 van de 

regeling gaat over de aangewezen organisaties voor het verstrekken van 

pootringen voor gefokte vogels en de verplichtingen van de administratie die 

hieraan verbonden zijn, terwijl artikel 4 van de cites-verordening ziet op het 

verhandelen van cites-soorten die uit het wild afkomstig zijn en dus niet gefokt 

zijn. Met deze wijziging komt de foutieve verwijzing te vervallen. 

Onderdeel E (artikel 7.222 Or) [artikelen 4.3, tweede lid, aanhef en onder b, en 

vierde lid, en 16.139 van de Ow] 

Artikel 7.222 van de Or ziet op het indieningsmoment van de flegt-vergunning, en 

geeft uitvoering aan artikel 5, eerste lid, van de flegt-basisverordening.1  

 

In artikel 5, eerste lid, van deze Verordening, wordt bepaald dat marktdeelnemers 

hun vergunning voor de invoer van hout indienen bij de bevoegde autoriteit van 

de lidstaat waar zij hun lading wensen in te voeren. Deze autoriteit beoordeelt de 

geldigheid van de vergunning en beslist op basis van een risicoanalyse of een 

aanvullende controle noodzakelijk is. In Nederland wordt de flegt-vergunning 

ingediend bij de NVWA. 

 

 
1 Zie voor een definitie onderdeel B van de Bijlage bij artikel 1.1 van de Ow.  



 

 

 Pagina 14 van 15 
 

Intern gebruik 

 

Deze praktijk was al gangbaar onder de Flora- en faunawet, en is voortgezet 

onder de Wet natuurbescherming. Met de invoering van de Ow is aan deze 

praktijk niets veranderd.2  In de huidige tekst van het artikel is abusievelijk 

opgenomen dat de vergunning bij de douane wordt ingediend. Om dit te 

herstellen wordt “de douane” gewijzigd in “de bevoegde autoriteit”. 

 

Ten onrechte staat er in artikel 7.222 bovendien dat sprake is van een “afwijking” 

van de verordening, terwijl de gestelde regel een “aanvulling” is voor de 

verzekering van een spoedige afhandeling van de aangifte bij de douane. De tijd 

tussen een aangifte en de beslissing van de douaneautoriteiten om de goederen 

vrij te geven, is te kort om een beoordeling van de geldigheid van een vergunning 

te maken. Door de vergunning voorafgaand aan de aangifte te laten indienen bij 

de bevoegde autoriteit – in dit geval bij de NVWA – is geborgd dat een beslissing 

op de aanvaarding van de geldigheid van een vergunning is genomen voordat de 

douane haar beslissing neemt om de goederen wel of niet vrij te geven. Op deze 

wijze kan een vlotte doorstroming van goederen aan de grens beter worden 

gegarandeerd.3 De termijn van één dag voor indiening van de vergunning bij de 

NVWA voorafgaand aan de aangifte, is een minimumtermijn (“ten minste”), wat 

betekent dat de vergunning ook eerder kan worden ingediend.  

 

In artikel 5, eerste lid, van de Verordening wordt geregeld wanneer uiterlijk de 

vergunning moet zijn ingediend. Met het in bepaling 7.222 Or neergelegde 

vereiste dat de vergunning ten minste één werkdag voorafgaand aan het moment 

van aangifte wordt ingediend, wordt dat uiterste moment gehaald. Het in 7.222 Or 

bepaalde doet dan ook geen afbreuk aan de bepaling in artikel 5, eerste lid, van 

de Verordening. Daarom wordt de zinsnede “in afwijking van artikel 5” vervangen 

door “in aanvulling op artikel 5”.  

Onderdeel F (artikel 14.45 Or) [artikel 13.1, zesde lid, van de Ow] 

In artikel 14.45, eerste lid, van de Or wordt ten onrechte verwezen naar artikel 

7.216, vierde lid, van de Or. Het merkteken waar artikel 14.45, vierde lid, van de 

Or op ziet, wordt namelijk geregeld in artikel 7.219, vierde lid van deze regeling. 

Met deze wijziging wordt de foutieve verwijzing gecorrigeerd. 

 

In artikel 14.45, tweede lid, van de Or wordt ten onrechte verwezen naar artikel 

4.22, eerste lid, van de Or. Artikel 4.22 van de Or ziet op het aanwijzen van 

vergunningvrije gevallen van soorten van de vogelrichtlijn met betrekking tot het 

vervoeren van zieke of gewonde vogels. In 14.45, tweede lid van de regeling, 

gaat het gezien de tekst echter om erkende organisaties voor de uitgifte van 

gesloten pootringen, die de kosten voor de vervaardiging van de pootringen 

verhalen op de aanvrager. Daarop heeft artikel 4.34, eerste lid, van de Or 

betrekking. Met de voorziene wijziging zal de foutieve verwijzing via dit onderdeel 

worden gecorrigeerd. 

 

In artikel 14.45, derde lid, Or, wordt per abuis verwezen naar de in het “eerste lid 

bedoelde kostprijs”, terwijl de in het tweede lid bedoelde kostprijs” wordt bedoeld. 

Met de voorziene wijziging wordt de foutieve verwijzing gecorrigeerd.  

 

 

 
2 Onder kopje 4 van de toelichting bij de Regeling natuurbescherming.  
3 Ook onder kopje 4 van de toelichting bij de regeling natuurbescherming  



 

 

 Pagina 15 van 15 
 

Intern gebruik 

In artikel 14.45, vierde lid, van de Or, wordt verwezen naar het “eerste en het 

tweede lid” van dit artikel, terwijl het “tweede en het derde lid” wordt bedoeld. 

Met de voorziene wijziging wordt de foutieve verwijzing gecorrigeerd. 

Onderdeel G (Bijlage XXXII) [artikel 16.139, derde lid, van de Ow] 

Bijlage XXXII is aangepast aan de portefeuilleverdeling van het kabinet-Schoof. 

De “Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit” is daarom gewijzigd in de 

“Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur”. 

 

 

De minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 

 


